
 

POLITECNICO DI TORINO 
 

Corso di Laurea Magistrale 

 in Ingegneria Energetica e Nucleare 

 

 

Tesi di Laurea Magistrale 

 

Gestione dell’energia e efficienza energetica del sistema 
di generazione dei vettori energetici di uno stabilimento 

automobilistico con il metodo Input-Output 
 

 

 

 

Relatore 

Prof. Salvatore Mancò 

Candidato 

Camilla Fogacci 

 

Aprile 2018  



 

 
 

 

  



 

 
 

 

Grazie ai miei genitori, il mio esempio in tutto, le persone che stimo di più al 
mondo e che spero di rendere orgogliose ogni giorno. 

Grazie a mio fratello, il mio esempio di forza, intelligenza e amore. 

Grazie alle mie amiche da una vita, sempre con me nonostante la distanza. 
[...]
 

Figura 8 Schema di un compressore centrifugo 

L’aria viene aspirata assialmente dalla parte centrale della girante e fatta ruotare velocemente dalla 

palettatura. In ogni punto del flusso attraverso la girante, la pressione statica aumenta dal centro 

all’estremità della pala per equilibrare la forza centrifuga. L’aria viene poi convogliata in un 

diffusore costituito da canali divergenti (parte statorica), che converte l’energia cinetica in energia 

di pressione: in particolare, i compressori centrifughi hanno un grado di reazione pari a ½, cioè 

l’aumento di pressione avviene per metà nella girante e per metà nel diffusore. È necessario 

considerare che, in questa tipologia di compressori, l’aria raggiunge velocità molto alte all’estremità 

delle pale e ciò comporta sforzi elevati; inoltre maggiore è la velocità di rotazione della girante e 

maggiore sarà la portata e l'aumento di pressione. 

Per quanto riguarda i compressori a vite, il gruppo pompante è composto da due alberi rotanti che, 

sfruttando il principio della compressione interna, ruotano con senso di rotazione tra loro opposto. 

La rotazione delle viti provoca la chiusura dell’aspirazione e la riduzione progressiva dello spazio 

tra rotori e statore; cioè le due viti accoppiate incamerano l’aria tra i loro profili e lo statore 

determinando una spinta longitudinale e un relativo aumento di pressione. [14] 

 

 

Figura 9 Schema di un compressore a vite 

 



 

23 
 

Altri componenti fondamentali dell’impianto di produzione di aria compressa sono gli essiccatori. 

L’aria in uscita dai compressori presenta un alto grado di umidità che viene eliminata tramite 

essiccatori fino al raggiungimento di un’umidità relativa che non sia in grado di influenzare le 

attività lavorative (verniciatura, regolazioni pneumatiche, ecc.), il cui valore, fissato 

contrattualmente, è circa del 10%.   

Per l’officina di Verniciatura, dove le esigenze di processo esigono un controllo dell’umidità 

particolare, sono previsti filtri ceramici per un’ulteriore filtrazione. 

Inoltre, a seconda delle esigenze del Cliente, una parte dell’aria compressa essiccata può essere 

portata ad una pressione ancora maggiore (dai 10 ai 12 bar) tramite surpressori, e distribuita tramite 

la rete aria surpressa alle condizioni stabilite contrattualmente. La rete aria surpressa è una rete 

distinta da quella dell’aria compressa ed è anch’essa provvista di misuratori della portata di aria 

ceduta. I surpressori sono ubicati nella sala compressori di Presse e di Carrozzeria.  

Ai fini del loro funzionamento, le macchine necessitano di acqua di raffreddamento, che proviene 

dal circuito torri evaporative, che scaricano l’acqua raffreddata in una vasca, dalla quale un sistema 

di pompe provvede all’invio alle macchine.  In alternativa all’utilizzo delle torri può essere utilizzata 

direttamente l’acqua industriale. Nelle vasche viene controllato il valore di conducibilità dell’acqua 

tramite conducimetro e, se questo risulta essere maggiore di 800-900 µS/cm, viene eseguito lo 

spurgo di parte dell’acqua contenuta ed immessa nuova acqua industriale nella vasca. In quest’ultima 

sono additivate sostanze chimiche antincrostanti e antialghe per mantenere gli impianti in buono 

stato di funzionamento.  

Le acque di spurgo delle vasche delle torri evaporative e le condense dell’aria compressa e surpressa 

sono convogliate e trattate all’Impianto di Trattamento delle Acqua Reflue dello stabilimento. 

In relazione alla minimizzazione dell’energia elettrica consumata, gli operatori mettono in servizio 

le macchine di taglia idonea con riferimento al consumo istantaneo di aria compressa dello 

Stabilimento, compatibilmente con la disponibilità delle macchine. L’assetto di marcia viene 

impostato sulla stagionalità nel rispetto dei parametri contrattuali definiti con il Cliente per ogni 

vettore e nell’ottica di ottimizzazione dei consumi specifici di produzione e distribuzione. 



 

24 
 

3.3 Impianti di produzione e distribuzione delle acque 

primarie 

Il servizio di trattamento delle acque primarie fornisce e distribuisce acqua demineralizzata alle 

utenze, nella quantità e qualità richieste in funzione dei fabbisogni degli utilizzatori. 

L’acqua demineralizzata è prodotta per mezzo di impianti appositi a partire da acqua industriale in 

ingresso, prevalentemente acquistata da ente esterno, SAP.  

La demineralizzazione è un processo chimico-fisico di trattamento destinato all’eliminazione, totale 

o parziale, dei sali disciolti. La produzione di acqua demineralizzata avviene in un impianto con 

resine a scambio ionico: le resine sono contenute in una colonna dove avvengono le operazioni di 

scambio, sopra la quale viene installata una valvola per il controllo automatico delle fasi di lavaggio 

e rigenerazione. Quest’ultima è un’operazione periodica necessaria al mantenimento delle capacità 

di scambio della resina, che tende ad esaurirsi in seguito al passaggio di un determinato volume 

d’acqua; prima che avvenga l’esaurimento è necessario che essa venga trattata con una soluzione 

rigenerante ricca dello stesso tipo di ioni che perso durante lo scambio. Durante la rigenerazione, 

l’apparecchio non può erogare acqua trattata: per garantire la continuità del servizio, sono previste 

due colonne di scambio in parallelo e con generazioni alternate. La demineralizzazione avviene 

attraverso un doppio passaggio; l’acqua viene prima trattata con resine cationiche per la rimozione 

degli ioni positivi, poi con resine anioniche per la rimozione di quelli negativi. Queste resine sono 

contenute in bombole separate e per ognuna di esse è prevista una rigenerazione differente: acido 

cloridrico per le resine cationiche e soda caustica per quelle anioniche. [15] 



 

25 
 

 

Figura 10 Schema di processo per la produzione di acqua demineralizzata 

3.4 Impianto di trattamento delle acque reflue 

L’impianto di trattamento delle acque reflue scarica in acque superficiali, torrente Sangone, 

rispettando i parametri del Decreto Legislativo 152/06. 

È costituito da sei vasche di sedimentazione gravimetrica, da due vasche di additivazione veloce, 

da due chiaroflocculatori e da quattro filtri finali a carbone attivo. 



 

26 
 

 

Figura 11 Impianto di trattamento delle acque reflue 

La quantità di reflui in ingresso all’impianto è monitorata in continuo tramite due misuratori di 

portata, uno per ogni canale, sia con il fine di un dosaggio opportuno dei reagenti chimici per la 

depurazione sia per il controllo della portata in ingresso: essa ha infatti un limite autorizzativo 

pari a 600 mc/h medio annuo. In caso di rilevamento di un valore di portata elevato, non in 

presenza di precipitazione meteoriche, si valuta l’entità dell’incremento orario e si predispone 

l’impianto per attivare, eventualmente, anche la seconda linea di trattamento. Se l’incremento è 

di breve durata l’impianto è in grado di ammortizzare la variazione senza problemi. 

Nell’impianto si distinguono due linee specifiche: la linea acque e la linea fanghi.  

3.4.1 Linea acque 

La linea acque comprende tre stadi: 

1. il pretrattamento: processo di tipo fisico utilizzato per la rimozione di parte delle 

sostanze organiche sedimentabili contenute nel liquame. Comprende la grigliatura, la 

sabbiatura, la sgrassatura, la sedimentazione primaria: il refluo in ingresso 

attraversando le vasche di sedimentazione a bassa velocità, si libera dalle particelle 

solide, ad esempio sabbia, che cadono verso il basso a causa della forza di gravità; la 

velocità del liquame è abbastanza bassa (20-30 cm/s), per consentire la 

sedimentazione in tempi accettabili. Poiché il materiale da separare è di tipo 

granuloso, cioè sedimenta senza interferire con le altre particelle e il moto del fluido 

è laminare, la velocità di sedimentazione delle particelle è regolata in prima 

approssimazione dalla legge di Stokes. Per quanto riguarda la sgrassatura e la 

disoleazione, queste comportano la separazione dell’olio che, avendo una densità 

inferiore a quella dell’acqua, si deposita verso l’alto.  



 

27 
 

Successivamente, un raschiatore e un annesso schiumatore hanno lo scopo di 

raccogliere ciò che si deposita sul fondo e sul pelo libero dell’acqua: la parte solida 

viene inviata tramite la linea fanghi all’ispessitore e poi alla filtropressa (trattamenti 

approfonditi nel paragrafo 3.4.2), mentre la parte surnatante viene raccolta in 

un’apposita vasca per poi essere smaltita.  

 

Figura 12 Vasca di sedimentazione con raschiatore 

2. il trattamento ossidativo biologico: processo di tipo biologico utilizzato per la 

rimozione delle sostanze organiche sedimentabili e non sedimentabili contenute nel 

liquame; l’impianto effettua un’azione depurativa e di stabilizzazione dei reflui 

attraverso il processo di flocculazione, sfruttato per eliminare particelle colloidali 

difficilmente sedimentabili o filtrabili: in particolare COD e tensioattivi. Tale processo 

consiste nello sciogliere nell’acqua da trattare sali di ferro o di alluminio, i quali 

idrolizzandosi danno luogo ad idrati fioccosi insolubili ed attenuano le forze 

elettrostatiche repulsive. Tali idrati sedimentano facilmente, trascinando le particelle 

in sospensione. Alla flocculazione (detta anche coagulazione) segue una decantazione 

per la separazione del precipitato fioccoso. 

Il refluo così chiarificato, attraverso una stazione di sollevamento dotata di viti di 

Archimede, viene inviato al trattamento finale su filtri a carbone attivo. 

3. trattamenti ulteriori realizzati a monte o a valle dell'ossidazione biologica, che 

permettono di ottenere un ulteriore affinamento del grado di depurazione e che 

comprendono trattamenti speciali per abbattere il contenuto di quelle sostanze che non 

vengono eliminate durante i primi due trattamenti.  



 

28 
 

3.4.2 Linea fanghi 

Nella linea fanghi vengono trattati i fanghi, separati dal refluo chiarificato durante le fasi di 

sedimentazione previste nella linea acque, con lo scopo di eliminare l'elevata quantità di acqua 

che contengono e di ridurne il volume; in aggiunta, il materiale organico viene stabilizzato e gli 

organismi patogeni presenti distrutti, in modo tale da rendere lo smaltimento finale meno 

costoso e meno dannoso per l'ambiente. 

Un ispessitore ha l’obiettivo di riduzione dell’umidità dei fanghi: questa diminuzione, ancorché 

lieve, comporta una sensibile riduzione del volume da trattare e, dunque, un consistente 

risparmio nel dimensionamento delle fasi successive. In seguito, la filtropressatura è un sistema 

di riduzione volumetrica di sostanze liquide che contengono solidi sospesi: il solido è pompato 

ad elevate pressioni dentro il filtro, la parte solida viene trattenuta nelle intercapedini tra piatti 

e telai, mentre dalla filtropressa esce la fase liquida. [16,17] 

3.5 Impianto di depurazione delle acque di carrozzeria 

L’impianto di trattamento acque reflue denominato I.D.A.C., Impianto Depurazione Acque 

Carrozzeria, è progettato e costruito per il trattamento di tutti gli scarichi inquinati derivanti dai 

processi di verniciatura e lavaggio delle scocche delle officine della Carrozzeria.  

Gli inquinanti prevalenti da abbattere sono: i tensioattivi totali, soprattutto i non-ionici, i Fosfati 

e il COD solubile ed insolubile. 

 L’impianto è così costituito: 

- Linea Fenton: pretrattamento della linea Vernice dei reflui provenienti dalle linee di 

verniciatura a base di resina e smalti d’acqua, e con altissima concentrazione di 

tensioattivi totali (in media 350 ppm). L’impianto Fenton è costituito da quattro reattori 

verticali dove vengono additivati in sequenza: acido solforico, per portare il pH a valori 

inferiori a 3, cloruro ferroso ed acqua ossigenata per attaccare radicalmente le lunghe 

catene dei tensioattivi e trasformarle in COD solubile, calce per portare il pH a valori 

intorno alla neutralità. L’uscita della sezione Fenton si unisce nella vasca di 

additivazione ai reflui linea Vernice. 

- Linea Vernice: trattamento dei reflui provenienti dalla verniciatura e depurazione 

attraverso una flottazione, una sezione biologica e una chiarificazione. I reflui sono 

sottoposti a insufflaggio di gas in una vasca di flottazione, i componenti che hanno 



 

29 
 

maggiore affinità con il gas (aerofili) sono trascinati verso il pelo libero della vasca 

formando una schiuma caratterizzata da densità minore rispetto al liquido; i 

componenti maggiormente affini con il liquido (idrofili) precipitano invece sul fondo, 

determinando la formazione di una miscela liquida ad alta densità.  

- Linea Bonder: trattamento dedicato ai reflui provenienti dal processo di 

bonderizzazione, sgrassaggio della scocca con fosfato di zinco per favorire 

l’attaccamento del pigmento di vernice; i reflui vengono stoccati in una vasca e 

sottoposti a flocculazione, processo chimico in cui la fase solida tende a separarsi 

formando fiocchi in sospensione. 

Ogni sezione d’impianto è fornita di pompe allontanamento fanghi che vengono inviati 

all’ispessitore e raccolti successivamente nella vasca fanghi. 

Le acque chiarificate sono inviate alla fognatura pubblica secondo i parametri del Decreto 

legislativo152/06. 

 

Figura 13 Impianto di depurazione delle acque di carrozzeria 

3.6 Impianto di rottura delle emulsioni oleose 

L’impianto di rottura delle emulsioni oleose, denominato I.R.E.O., è costituito dalle seguenti 

sezioni:   

- Stoccaggio reflui da trattare in appositi serbatoi; 

- Due linee di rottura emulsioni oleose sotto vuoto (evaporatori multi-flash); 

- Trattamento chimico-fisico di flocculazione; 

- Trattamento biologico nitro-denitro. 



 

30 
 

Le due linee di rottura sotto vuoto lavorano in parallelo, il distillato in uscita da tali sezioni viene 

ulteriormente sottoposto ai restanti trattamenti di depurazione.  

 

Figura 14 Impianto di rottura delle emulsioni oleose 

3.6.1 Trattamento di rottura delle emulsioni  

Tale sezione ha lo scopo di rompere il legame nelle emulsioni oleose tra l’acqua (95%) e l’olio (4%) 

dovuto agli emulganti, sostanze attive superficiali che causano la formazione di emulsioni. Ogni 

linea è costituita da: 

- Un disoleatore a caldo; 

- Un filtro carta; 

- Un serbatoio di miscelazione; 

- Un decantatore; 

- Tre evaporatori sottovuoto; 

- Due esauritori sotto vuoto. 

L’emulsione oleosa in ingresso viene sgrassata attraverso il disoleatore a caldo primario che toglie 

l’olio libero e la filtrazione su carta che elimina le eventuali particelle solide, tracce di residui 

metallici. Nel serbatoio di miscelazione è addizionato acido acetico fino a portare il pH ad un valore 

di 5 - 6, allo scopo sia di allentare il legame tra olio ed acqua, sia per rendere il refluo non incrostante 

e ridurre in tal modo lo sporcamento delle superfici interne degli scambiatori di calore dove passa 

l’emulsione per scaldarsi. Il refluo chiarificato è alimentato agli evaporatori, il cui ambiente fisico 

determina un’immediata evaporazione flash dell’acqua costituente l’emulsione, mentre la miscela 



 

31 
 

ricca d’olio, rimasta liquida, è inviata agli esauritori dove si ottiene una miscela concentrata al 90%. 

L’olio esausto viene quindi stoccato e smaltito secondo la normativa vigente. 

3.6.2 Trattamento fisico-chimico di flocculazione 

Tale sezione ha lo scopo di ridurre l’eventuale olio trascinato dal distillato proveniente dalle due 

linee sottovuoto ed abbattere i metalli pesanti, rimasti solubili a causa di un pH acido.  Tale sezione 

è costituita da:  

- Una vasca di accumulo; 

- Due vasche di reazione veloce; 

- Un sedimentatore lamellare. 

Il distillato è raccolto in una vasca di accumulo e tramite pompaggio inviato nelle vasche di reazione 

dove si addiziona cloruro ferrico, acido cloridrico, bentonite, calce e polielettrolita anionico; 